¹ *Opera* t. i (Ven. 1728) p. 402; reprinted in Migne *P. G.* (not *P. L.*) xxxiii.

² If the *enim* of MS *A* be accepted at the beginning of the text, clearly something had preceded.

³ See, among other authorities, C. H. Turner in the *JOURNAL* xiii (1911-12) p. 78.

script is a very small book, and the pages with which we are concerned are numbered 43-62. Of the Le Mans MS (ff. 111 r to 14 r) I have also obtained rotographs by the kindness of Monsieur Henri Omont.

Neither manuscript can be said to be absolutely superior to the other in text, nor is the Le Mans MS, which I shall call *B*, a copy of the Rheinau MS, which I shall call *A*. *A*, however, contains some portions that are lacking in *B*, and the merits of each manuscript help out the defects of the other. Yet *A* is decidedly the more important of the two. That there is some relationship between them is not improbable—on occasion they share a bizarre punctuation—but what that relationship precisely is, I am unable to determine. We should expect insular influence to operate both at Luxeuil and at Le Mans, and attention may be called to the repeated corruption *pro* for *per* as an indication of a Visigothic strain in the Rheinau MS. That there was an insular stage in the transmission of *A* is clear from a number of cases where words that are indicated in insular manuscripts by abbreviations consisting of one letter, are omitted in *A*. I have omitted from my apparatus some of *B*'s spellings recorded by Zeuschner. I cannot pretend that my edition is definitive, but the help of the Rheinau MS at any rate makes some advance on earlier editions possible.

A. SOUTER.

INCIPIT FIDES ISATIS EX IVDAEO

QUINQUE enim sunt omnia, quae sunt haec, sed tria et duo fiunt in diuisione. haec autem quae tria sunt secundum sermonem humanum et secundum quod tria sunt diuiduntur et uere tria sunt et habent inter
5 se aliquid propter quod tria non sunt sed unum. iterum duo quae uere sunt diuisa a quinque, a se sunt diuisa per aliquid ut uere duo sint, per aliquid iterum non sunt diuisa ut unum sint non duo. haec duo diuisa a quinque, id est duo a tribus, per aliquid diuisa sunt, et per aliquid diuisa non sunt. per hoc ergo quod non sunt diuisa unum sunt, non tamen sic
10 unum ut tria illa superiora unum sint. tota haec tamen quinque quae diuiduntur tria et duo sunt. duo autem quae a tribus diuisa sunt haec sunt diuinitas et opera eius, quia praeter diuinitatem et opera eius nihil est

I INCIPIT FIDES ISATIS EX IVDAEO *B*: INCIPIT LIBER DE TRINITATE *A* 2 enim
om. B tria] *trea A* 3 diuisionem *B* autem *om. A* 4 uera *AB* tria
(*alt.*)] *trea A* inter] in *B* 5 propter] per *B* tria] *trea A* uere]
uera *A* 6 ~ diuisa sunt *B* quinque] tribus *B* per] pro *A* ~ sint duo *B*
per (*alt.*)] pro *A* 8 quinque id est duo a tribus] tribus inter ea haec diuisa a duobus *B*
per] pro *A* 8-9 sunt—sunt] *om. A* 9 per] pro *A* 10 *trea A* sint]
sunt *A* 12 eius (*pr.*)] + nihil est quod *A* diuinatatem *B*